Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 813/2025

Requer do Prefeito informações detalhadas relativas aos

últimos 60 dias dos roteiros e frequências de limpeza,

metas contratuais, controle de qualidade e aceite dos

serviços.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações
detalhadas abaixo, relativas aos meses de setembro e outubro 2025, a saber:

1. Quais roteiros e frequências de varrição, capina e

roçada foram executados por bairro no período solicitado?

Solicito que sejam informadas as metragens e medições
correspondentes a cada atividade, permitindo uma avaliação precisa da cobertura dos serviços.

2. Quais metas contratuais e índices de conformidade

foram obtidos durante o período?

É fundamental entender se as metas estabelecidas estão sendo
cumpridas e como isso impacta a qualidade dos serviços.

3. Como é realizado o controle de qualidade e aceite dos

serviços?

Peço informações sobre as metodologias utilizadas, como
amostragem, checklists e georreferenciamento, para assegurar que os serviços atendam aos
padrões de qualidade exigidos.

4. Indique o nome e matricula do Fiscal de Contrato e se

houver mais que um Fiscal de Contrato, informe em qual modalidade cada um atua

efetivamente.

A clareza e a transparência nas operações de limpeza urbana
são essenciais para garantir a eficiência dos serviços prestados e a satisfação da população.

J U S T I F I C A T I V A

A transparência sobre rotas, frequências e resultados das
atividades de limpeza urbana promove um melhor uso dos recursos públicos e assegura a
qualidade do espaço urbano. Informações claras e acessíveis à população não apenas favorecem
a fiscalização dos serviços, mas também incentivam a participação da comunidade na melhoria
do ambiente em que vivem. Além disso, um controle de qualidade eficaz é crucial para garantir

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

80
-6

A
0E

-D
35

C
-6

79
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
80

-6
A

0E
-D

35
C

-6
79

2

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

que os serviços de limpeza atendam às necessidades da cidade, contribuindo para a saúde pública
e o bem-estar dos cidadãos.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

80
-6

A
0E

-D
35

C
-6

79
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

B
80

-6
A

0E
-D

35
C

-6
79

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B80-6A0E-D35C-6792

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 14/11/2025 10:49:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7B80-6A0E-D35C-6792

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7B80-6A0E-D35C-6792